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Úvod

Cybersquatting, Domain name hijacking, Pharming, Domain tasting, pojmy, které

právní odborné veřejnosti nejsou příliš blízké, představují přitom nekalé praktiky,

kterým dal vzniknout rozvoj moderních informačních technologií - internetu a zejména

jeho následné komerční využití. Ačkoliv se tyto praktiky z velké části odehrávají za

elektronickými hranicemi světa internetu, mají významný dopad i ve světě

reálném.

Práce bude zaměřena na ty nekalé praktiky, které souvisejí s doménovými jmény.

Těžiště práce je směřováno do oblasti hmotněprávní úpravy, procesní otázky budou

zmíněny jen v těch jejich aspektech, ve kterých je to nezbytné pro porozumění úpravy

hmotněprávní.

Současné odborné práce zpravidla pojednávají pouze o cybersquattingu, jako jednom

z mnoha fenoménů v oblasti informačních technologií a následně se spokojují pouze

s konstatováním, že v souvislosti s doménovými jmény dochází k rozsáhlému

nekalosoutěžnímu jednání. Oproti tomu, tato práce aspiruje jít více do hloubky této

problematiky, která může být pro právníka zejm. z důvodu potřeby znalosti jistých

technických aspektů problematická, resp. odrazující, zabývat se bude nejen

cybersquattingem, ale i jinými nekalými praktikami souvisejícími s doménovými

jmény.

Otázka postihu nekalých praktik na internetu nabývá na aktuálnosti v souvislosti se

zaváděním nových vrcholových domén (new gTLDs). S rozšířením jmenného prostoru,

lze očekávat revitalizaci a nárůst těchto praktik. Rozhodovací praxe by tedy na tyto jevy

měla být připravena.

Cílem práce je zabývat se nekalými praktikami souvisejícími s doménovými jmény,

rozebrat je a zasadit do kontextu postihu prostřednictvým soft law. Pro tyto účely byly

zvoleny Zásady jednotného řešení doménových sporů (The Uniform Domain Name

Dispute Resolution Policy neboli UDRP), které byly přijaty, jako první speciální

úprava, jenž je zaměřena na postih cybersquattingu. Následně bude posouzena

aplikovatelnost, ale i aplikace právní úpravy nekalé soutěže na tyto různorodé nekalé

praktiky. V práci jsou obsaženy i některé úvahy dle lege ferenda.

Pro přehlednost je práce rozdělena na dvě základní části. První část – Koncepce právní

úpravy nekalé soutěže v ČR se člení na pět kapitol, v rámci kterých jsou popsány
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a rozebrány jednotlivé znaky generální klauzule nekalé soutěže a následně analyzovány

i za pomoci prvorepublikové právní úpravy nekalé soutěže. Na základě hypotetického

příkladu je poukázáno na nedostatky doktríny soutěžního vztahu a navrženo řešení.

Část druhá – Nekalá soutěž v oblasti informačních technologií se již specializuje na

problematiku nekalých praktik na internetu. Prvá kapitola se zabývá teorií doménových

jmen. Jejím účelem je vytvořit dostatečný teoretický základ, na který bude navázáno

v následujících kapitolách, a to způsobem, který je srozumitelný subjektu, jenž s touto

problematikou není příliš obeznámen. V této kapitole lze nalézt vymezení pojmu

doménového jména a jeho funkce. Pojednáno je i o jednotlivých druzích domén; stranou

nezůstanou ani technické aspekty, které jsou nezbytné pro pochopení dané

problematiky. Součástí je i úvaha o právní povaze doménového jména.

Typologie cybersquattingu a jiných nekalých praktik je obsažena v kapitole druhé, která

byla vytvořena na základě studia zejm. zahraničních prací a rozhodnutí Rozhodčího

a mediačního střediska WIPO (dále jen WIPO). Jednotlivé praktiky jsou zasazeny do

kontextu přístupu Internetové společnosti pro řízení a správu jmen a adres (ICANN),

k potírání těchto praktik. Kapitola obsahuje i některé převzaté statistické údaje.

Provedená typologie je následně základem pro posouzení aplikovatelnosti právní úpravy

nekalé soutěže.

Kapitola třetí je zaměřena na rozbor UDRP. Obdobně jako v prvé části jsou popsány

a rozebrány jednotlivé znaky Zásad s poukazem i na určitou názorovou roztříštěnost

v interpretaci jejich znaků. Základem pro vytvoření této kapitoly byla analýza četných

rozhodnutí rozhodců ve věcech doménových sporů. Tato kapitola je zakončena stručnou

komparací Zásad s právní úpravou nekalé soutěže obsaženou v občanském zákoníku.

Závěrečná kapitola, části druhé, volně navazuje na část první a jejím předmětem je

posouzení aplikovatelnosti právní úpravy nekalé soutěže na vybrané nekalé praktiky

v oblasti informačních technologií, které je doplněno o příklady z rozhodovací praxe

českých soudů.

Práce byla zadána za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších přepisů (dále jen občanský zákoník nebo starý občanský zákoník)

v mezidobí nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen nový

občanský zákoník nebo NOZ). Ačkoliv právní úprava nekalé soutěže byla dotčena

rekodifikací, zejm. došlo k jejímu vynětí z obchodního zákoníku a zařazení do nového
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občanského zákoníku, jak bude poukázáno, při rekodifikaci nedošlo k dramatickým

změnám. Z toho důvodu práce nejprve pojednává o právní úpravě nekalé soutěže, jak

byla obsažena v obchodním zákoníku a následně je doplněna kapitolami, které již

odrážejí účinnou právní úpravy, tento přístup umožňuje porozumět právní úpravě

v kontextu času.

Práce vychází z předpokladu, že internet není prostorem extra lege, který by byl prostý

jakékoliv regulace, ale naopak i v rámci tohoto prostoru, ač má svá specifika, působí

právní normy světa reálného. Otázkou je, zda konstrukce právní úpravy nekalé soutěže

je dostačující pro postih těchto speciálních nekalých praktik a zda je flexibilní natolik,

aby byla připravena na případné jejich modifikace, které jsou těmto praktikám vlastní.
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I. Koncepce právní úpravy nekalé soutěže v ČR

1. Úvod

Právní úprava nekalé soutěže není obsažena ve zvláštním zákonu, jak je tomu v případě

ochrany hospodářské soutěže před jejím nepatřičným omezováním, ale je začleněna do

obecných ustanovení obchodního zákoníku
1
a to v jeho hlavě V nesoucí název Hospodářská

soutěž, přesně v §§ 44-55 Obz.

Tato ustanovení nelze vykládat izolovaně od předchozích ustanovení zejm. §§ 41-42,

které pojednávají o hospodářské soutěži v nejširším slova smyslu
2
a představují tak

obecná ustanovení jak pro ochranu proti nekalé soutěži, tak pro ochranu proti

nedovolenému omezování hospodářské soutěže.
3

V prvé řadě je třeba zodpovědět otázku co je účelem právní úpravy nekalé soutěže, co

je jejím objektem ochrany. Je jím zájem veřejnosti na ochraně hospodářské soutěže,

která není deformována nekalými praktikami, ve které vítězí ti soutěžitelé, kteří

poskytují kvalitnější služby a výrobky, zavádějí inovativnější postupy, investují do

marketingových nástrojů či nabízejí příznivější ceny, anebo individuální zájmy

soutěžitelů spočívající v ochraně jejich soutěžního postavení, statků či práv, která

užívají k získání a udržení vydobyté soutěžní pozice před subjekty zneužívajícími účast

v soutěži či snad zájmy spotřebitelů, zákazníků na ochraně před agresivními,

klamavými či jinak nekalými praktikami soutěžitelů?

Na všechny výše zmíněné otázky lze odpovědět ano. Právo na ochranu proti nekalé

soutěži chrání všechny tyto zájmy, ačkoliv jsou někdy protichůdné zejm. právo

svobodně rozvíjet soutěžní činnost v zájmu hospodářského prospěchu a na druhé straně

ochrana spotřebitelů před praktikami soutěžitelů. Při posuzování, zda jednání je

jednáním nekalým bude proto třeba pečlivě vážit jednotlivé protichůdné zájmy

v kontextu okolností daného případu.

1
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Dále jen Obz.

2
Viz MUNKOVÁ, J.: Právo proti nekalé soutěži : komentář. 3. vyd. Praha : Beck, 2008., str. 30.

3
Arg. § 41 in fine a § 42 zejm. jeho odstavec prvý.
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Právní věda zpravidla předřazuje zájem veřejný na ochraně nezkreslené soutěže.
4
Dle


[…]


http://www.icann.org/en/udrp/proposals/udrp-provider-proposal.pdf
http://www.hoax.cz/phishing/co-je-to-phishing
http://www.hoax.cz/phishing/co-je-to-phishing

194

uživatele internetu, jejichž cílem je vylákat osobní nebo citlivé údaje
450

např. čísel

platebních karet, přihlašovací údaje, hesla apod. Na rozdíl od jiných elektronických

kriminálních taktik, phishing nevyužívá slabin počítačových technologií, nýbrž slabin

vlastností člověka. Pomáhá mu přitom využívání technik sociálního inženýrství.
451

Sociální inženýrství vychází z teze, že člověk (uživatel) je za určitých okolností ochoten

sám sdělit citlivé údaje subjektu, kterému důvěřuje. Rhybář se v e-mailu snaží tyto

okolnosti vyvolat. Primární je získání důvěry a nastolení krizové situace, popř. namísto

krizové situace příslib něčeho zdarma. Rhybáři se proto často vydávají za subjekty,

kterým uživatel důvěřuje a je ochoten jim pomoci, jakými jsou například banky, úřady,

platební systémy. Rhybář uživateli v e-mailu předloží důvěryhodnou historku, proč tato

instituce potřebuje jeho údaje, může jít např. o ztrátu dat při aktualizaci databází, průnik

hackera do systému, změna hesel z důvodů „údajného“ phishingového útoku, stornování

neprovedené platební operace či vyplnění informačního formuláře za finanční nebo

věcnou výhodu. Nic netušící uživatel poté sám tyto údaje odešle. Zpočátku rhybáři

využívali pouze e-mail jehož součástí byl formulář pro vyplnění požadovaných údajů.
452

Později ke zvýšení důvěryhodnosti, byl e-mail doplněn odkazem na phishingové

stránky, které jsou věrnou replikou stránky autentické např. finanční instituce a až zde

se požaduje vyplnění údajů. Jak bylo výše zmíněno, cílem rhybářů je získat osobní či

citlivé údaje, které jsou rhybářem buď přímo využity k manipulaci s účty, internetovým

nákupům, popř. jsou tyto informace dále přeprodány.

První český phishingový útok byl veden na klienty City Bank v březnu 2006.
453

Dosud

nejrozsáhlejší útok byl zaznamenán na klienty České Spořitelny, který započal v lednu

2008 a phishingové e-maily byly rozesílány po dobu čtyř měsíců. Rozesláno bylo

několik variant phishingových e-mailů.
454

Zpočátku phishingové útoky proti českým

uživatelům neslavily velký úspěch zejména proto, že byly psány anglicky nebo

zkomolenou češtinou, klienti banky byli např. oslovováni jako „Drahoušek

450

Tamtéž.
451

Sociopsychologický způsob manipulace lidí za účelem provedení určité akce nebo získání určité

informace – využívá přitom běžných vlastností lidí – důvěřivost, ochotu pomoci, přecházení drobných

odlišností, občasnou lenost, strach z neprovedení něčeho.

Sociální inženýrství in Wikipedia.
452

BEDNÁŘ, V.: Pharming je zpět a silnější. Lupa.cz, březen 2007 dostupné z WWW: http://www.lupa.c

z/clanky /pharming-je-zpet-a-silnejsi/.
453

HOAX: Co je to phishing. Dostupné z WWW: http://www.hoax.cz/phishing/co-je-to-phishing.
454

Viz příklady phishingových útoků na Českou Spořitelnu Obr. 6 - Obr. 8, str. VI a VIII Přílohy č. 2.

http://www.lupa.cz/clanky/pharming-je-zpet-a-silnejsi/
http://www.lupa.cz/clanky/pharming-je-zpet-a-silnejsi/
http://www.hoax.cz/phishing/co-je-to-phishing
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zákazník“.
455

V současnosti je phishing více zprofesionalizován a jen zřídkakdy se lze

setkat s e-maily, jenž obsahují pravopisné chyby. Zvyšuje se i kvality phishingových

stránek, které jsou k nerozeznání podobné od stránek legitimních.
456

Phishing se často pojí s typosquattingem – někteří rhybáři rádi používají pro odesílání

phishingových e-mailů či umístění phishingových stránek doménová jména, která jsou

překlepem jména instituce, za niž se vydávají.

Phishingové útoky nejsou vedeny jen vůči českým uživatelům. Na počátku roku 2010

byla doména CZ zneužita k phishingovým útoku vůči Úřadu pro správu daní při

ministerstvu financí USA (IRS). Za tím účelem bylo zaregistrováno na 150

doménových jmen v doméně CZ. Tato doménová jména byla správcem registru CZ.NIC

na základě doporučení CZ.NIC-CSRIT zablokována.
457

Dle zprávy CZ.NIC-CSRIT
458

po zablokování doménových jmen došlo k přesunu útoku do jiných domén.

Registrovaná doménová jména byla pravděpodobně v držení organizované skupiny

Avalanche, která v roce 2009 odpovídala za neuvěřitelné 2/3 celosvětových

phishingových útoků.
459

Pharming je mladším, sofistikovanějším bratříčkem phishingu, i v jeho případě je

cílem získat citlivé a osobní údaje. Důvodem jeho vzniku bylo, že uživatelé začali být

rezistentní na onlinové útoky e-mailového typu. Pharming představuje novou generaci

phishingu. Narozdíl od rhybáře, který nahazuje udičku v podobě e-mailu, pharmář si

„vypěstuje“ pomocí „překopání“ záznamů v počítači falešnou identitu a poté už jen

„sklízí plody“ své práce.
460

Pharming spočívá v přesměrování webové návštěvnosti z legitimní webové stránky

na stránku podvodnou, která se tváří jako stránka legitimní.
461

Na rozdíl od

455

Srov. k tomu Obr. 7, str. VII Přílohy č. 2.
456

Srov. k tomu legitimní internetovou stránku Obr. 9 a phishingová stránku Obr. 10, str. IX-X
