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Obsah posuzované diplomové práce je mi ve zcela převažující část znám, neboť je

rozšířenou verzí diplomové práce, kterou diplomantka zpracovala v rámci svého

předchozího studia na právnické fakultě. Vzhledem k tomu, že obhajoba předchozí verze

neproběhla a práce tudíž nemohla být obhájena, je zcela legitimní, že uchazečka tento

text aktualizovala a doplnila a předložila tuto diplomovou práci dne 2. 3.2 015. Vzhledem

k výše uvedenému, platí i většina závěrů, resp. hodnocení, která byla součástí předchozího

posudku a proto se částečně shoduje i znění obou posudků.

1. Volba tématu a jeho aktuálnost

Předmětem předkládané diplomové práce je prakticky významné a teoreticky

zajímavé téma právní úpravy nekalé soutěže se zaměřením na nekalosoutěžní praktiky

související s doménovými jmény. Je nepochybné, že rozvoj v oblasti informačních

technologií otevírá prostor pro nové, dosud nepříliš časté či dokonce zcela neznámé formy

zneužívajícího jednání v hospodářské soutěži. Zvolené téma je proto třeba ocenit jako

vysoce aktuální, ale současně i velmi náročné. Práce je přínosná, jak z hlediska

teoretického, tak i praktického.

2. Rozsah práce

Diplomová práce má, jak uvedeno výše, 303 stran vlastního textu a kromě toho je

doplněna přílohami ilustrujícími zpracovávané téma. Takto široké pojednání daleko

přesahuje rozsah diplomové práce požadovaný příslušným opatřením děkana PF UK. Ačkoli

to je neobvyklé a s takto rozsáhlou diplomovou prací jsem se dosud nesetkala, lze

k hodnocení rozsahu práce přistoupit i tak, že diplomantka se zabývala tématem

mimořádně důkladně a ve značně širokých souvislostech. Pro další práce obdobného typu

nicméně doporučuji o něco méně překračovat stanovený rozsah, byť je zamýšlen jako

rozsah minimální. Lze současně konstatovat, že autorka předložila rozsahem a v zásadě i

obsahem úctyhodné dílo.

3. Náročnost tématu

Autorka zvolila značně náročné téma, a to vzhledem k neprobádanosti

nekalosoutěžníh praktik v oblasti internetu a z toho vyplývající absenci rozsáhlejší

monografické literatury.

4. Samostatnost při zpracování tématu

Autorka zpracovala své téma samostatně.

5. Struktura práce a použité metody zpracování

Diplomní text je rozdělen do dvou základních částí. V prvé se uchazečka zabývá

generální klauzulí nekalé soutěže a rozborem základních pojmů definice nekalé soutěže.

Do této části zařadila ve druhé verzi své diplomové práce subkapitolu nazvanou „Nekalá

soutěž v objetí nového občanského zákoníku“. Druhá část je věnována nekalé soutěži v

oblasti informačních technologií. V jejím rámci se diplomantka zabývá technickou a právní

podstatou doménového jména, dále jednotlivými formami nekalých praktik souvisejících s

doménovými jmény a konečně postižitelností těchto praktik právní úpravou nekalé

soutěže. Do této části autorka nově zařadila pojednání o doménovém jménu v úpravě

nového občanského zákoníku (II.1.6. ). Zabývá se důvody, proč nepřevádět doménové

jméno. Každá dílčí kapitola je zakončena stručným shrnutím. V závěru práce jsou

zrekapitulovány její nejpodstatnější body.

Lze uzavřít, že zvolená struktura je přehledná a logická a výše uvedená doplnění

považuji za funkční.

6. Hodnocení obsahové stránky

Vzhledem k výše uvedenému považuji za aktuální i pro nyní posuzovanou

diplomovou práci vyjádření, které jsem uvedla ve svém posudku z 1. 12. 2011. I k nyní

předloženému textu lze uvést následující: Autorka práci otevírá rozborem generální

klauzule nekalé soutěže a jednotlivých jejích znaků. To je na místě v každém textu

věnovaném nekalé soutěži. V tomto případě je to však o to důležitější, že mnohá z

jednání, o kterých diplomová práce pojednává, nelze podřadit pod skutkové podstaty

výslovně upravené občanským zákoníkem. Diplomantka se nevyhýbá kritice koncepce

soutěžního vztahu jako podmínky pro naplnění znaků nekalé soutěže. Namísto toho

předestírá vlastní koncepci založenou na tzv. dvoustupňovém testu jednání v hospodářském

styku. Autorčin hlubší vhled do zkoumané problematiky je zřejmý zejména z druhé části

předkládané práce.

V první kapitole druhé části, kde uchazečka rozebírá technické aspekty doménových

jmen, podává velmi detailní rozbor. Ocenění si zaslouží úvaha o právní povaze doménového

jména, kdy se autorka neomezuje jen na rekapitulaci doposud publikovaných názorů, ale

prezentuje i své vlastní stanovisko. Ve čtvrté kapitole je pozornost upřena na Uniform

Domain Name Dispute Resolution Policy (UDRP) jako významný soft-law nástroj boje proti

cybersquattingu. Zajímavé je srovnání definičních znaků cybersquattingu podle UDRP a

generální klauzule nekalé soutěže podle její soukromoprávní úpravy. V závěru diplomantka

uzavírá, že daná jednání právem nekalé soutěže postihovat lze. Na str. 163 ale uvádí odkaz

na obchodní zákoník (?). Druhá kapitola je z hlediska posouzení nových jevů v oblasti

nekalé soutěže ještě zajímavější, neboť hlavní í těžiště práce spočívá v úvaze o

postižitelnosti cybersquattingu. Oceňuji, že závěr práce obsahuje shrnutí hlavním

myšlenek, k nímž diplomantka dospěla na základě zpracování zvoleného tématu.

7. Formální stránka práce

Diplomová práce má po formální stránce velmi dobrou úroveň

8. Prameny a práce s literaturou

Seznam literatury je velice rozsáhlý a pokrývá vedle vysokoškolských učebnic,

monografií a článků publikovaných v odborných časopisech také elektronické články.

Autorka se při výběru literatury neomezila jen na české zdroje a hojně čerpala i z

anglickojazyčných pramenů. Celkově seznam literatury svědčí o pečlivosti, s jakou autorka

přistoupila k rešeršní činnosti. Uchazečka pracuje jak s relevantní soudní judikaturou, tak s

četnými rozhodnutími tuzemských i zahraničních rozhodčích institucí. V práci řádně

odkazuje na prameny, z nichž čerpala, a respektuje při tom příslušné citační normy.

9. Závěr

Diplomová práce splňuje podmínky stanovené pro tento typ odborného textu, a

proto může být předmětem obhajoby. Navrhuji hodnotit ji známkou „výborně“.

Praha, 8. března 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce